
RESUMÉ 

H O M M A G E Ä E R N E S T G E L L N E R 

Eva Hahn 

Na základě interview a s přihlédnutím k rozsáhlému dílu Ernesta Gellnera je zde 
překládán esej o životě a myšlenkovém vývoji tohoto významného britského filozofa. 
Ačkoliv se narodil před sedmdesáti lety v Paříži, vyrostl Gellner v Praze a roku 1939 
uprchl se svou rodinou před nacionálně-socialistickým pronásledováním do Velké 
Británie. Coby člen československé armády v zahraničí vrátil se Gellner roku 1945 
zpět do vlasti, kterou však po několika měsících z politických důvodů opět opustil. 
Od té doby žije ve Velké Británii; jeho zájem o středoevropskou kulturu a dějiny ho 
však provází celým jeho životem. Jeho spisy k teorii poznání a kulturní antropologii 
dosáhly světového uznání (jeho kniha Nations and Nationalism byla již přeložena do 
dvaceti jazyků), o jeho vztahu k českým zemím a obzvláště k Praze je oproti tomu 
málo známo. Z tohoto důvodu nám předkládaný esej představuje také Gellnerovy 
komentáře k jeho pražským zkušenostem, jakož i úvahy o dějinách a přítomnosti čes
kých zemí. 

H A B S B U R S K Á M O N A R C H I E : 
M I N U L O S T V S O U Č A S N O S T I ? 

Monika Glettler 

Článek se zabývá srovnáním etnicko-kulturní mnohotvárnosti v Evropě dneška 
s mnohonárodní habsburskou monarchií, t. j . otázkou, zda to má smysl, na principu 
nacionální homogenity trvat i tam, kde multietnická existence je tak říkajíc „nor
mální". Tato problematika je analyzována pohledem zpět na integrující a desintegru-
jící elementy v rakousko-uherském státním svazku na třech příkladech, a sice pod 
aspektem rovnoprávnosti národních celků na jedné straně a nerovnosti v demografic
kém, sociálním, hospodářském a kulturním ohledu na straně druhé. Přitom je odpo
vídající ústavní norma konfrontována s realitou. Jako příklady z tehdejší doby slouží 
Badeniho jazyková nařízení z roku 1897 a národnostní „vyrovnání" na Moravě (1905) 
avBukovině (1909/10). Ztoho se dá vyvodit závěr, že má jistě smysl, poohlédnout se 
mezi pozitivními a negativními zkušenostmi habsburské monarchie po arkánech, t. j . 
po tajemných lécích proti neonacionalismu současnosti a zkoumat, jaké ideje by 
pomohly realizovat mnohonárodní stát, případně společnou Evropu a její mír. 


